در بعضی از کتابها اسم این عمارت را دارحمید بن قحطبه ذکر کرده و آن را ملك شخصی حمید دانسته‌اند ولی احتمال می‌رود خالصه دولتی بوده و به نوبت در اختیار مأموران قرار گرفته است . شاید هم بنای اصلی را جنید بن عبدالرحمن که از سال ۱۱۱ تا ۱۱۶ هجری (۷۲۹ تا ۷۳۴ میلادی) از طرف هشام خلیفه اموی فرمانروایی خراسان را داشت و اغلب در طوس یا نیشابور می‌نشست ساخته باشد و دیگران آنرا توسعه داده باشند . حمید بن قحطبه نیز از عمال عباسیان بود و گزارش‌های از او به منصور دوانیقی در حبیب‌السیر نقل شده است که در خصوص ابو مسلم بوده است .

در هر حال وقتی هارون الرشید خلیفه عباسی و قهرمان افسانه‌های هزارویکشب برای فرو نشانیدن فتنه رافع بن لیث به خراسان آمد و ناگهان مریض شد چند روزی در این ویلا بستری شد و به روایت خواندمیر پس از سه روز همانجا در جمادی الاول ۱۹۳ هجری (= ۸۰۸ م) درگذشت. طبری نوشته است خلیفه مرگ خود را پیش‌بینی کرده بود و قول زکریای قزوینی در آثار البلاد اینست که منجمین گفته بودند خلیفه در طوس می‌میرد .

ولی خواندمیر از قول جبرئیل بن بختیشوع طبیب روایت کرده است که خلیفه خواب دیده بود در جایی که خاک قرمز دارد خواهد مرد بهمین دلیل وقتی

به طوس رسید و زمینهای رسی و قرمز رنگ آنجا را دید لرزی کرد و بیمار شد و سه روز بعد مرد. جسد خلیفه را در باغی متصل به عمارت ییلاقی سناباد دفن کردند و بقعه‌ای ساختند. در حدود ده سال بعد از این تاریخ مأمون که از مرو برمی‌گشت در سناباد توقف کرد و در حضور مردم حضرت رضارا به ولیعهدی برگزید ولی بعد پشیمان شد و حتی از رفتن حضرت به نماز عید جلوگیری کرد. به روایت شیعه امام ع در آخر صفر سال ۲۰۳ هجری (= ۸۱۸ م) به دستور خلیفه مسموم شد ولی در این که انگور یا انار زهر آلود بوده است روایتها اختلاف دارد. شهرت دارد که جسد امام ع را در آب سناباد شسته‌اند بهمین مناسبت این آب از زمانهای قدیم عزتی دارد و هنوز هم کسانی که پایای شوق از راه دور به مشهد می‌آیند به دیدار آب سناباد که در یکی از کوچه‌های بن بست و کوتاه خیابان سنائی سعدآباد ظاهر است می‌روند و خلعتهای خود را متبرک می‌کنند.

ابن بطوطه یکجا مشهد الرضا و جای دیگر مشهد طوس نوشته است ولی اسم نوقان تا اواخر قرون وسطی و قرن ۱۴ میلادی (= هشتم هجری) که دوره ایخانان تاریخ ایران است روی سکه‌ها دیده شده است .

گویا ابن حوقل بغدادی یکی از نخستین کسانی باشد که مشهد قدیم را

دیده و شرحی درباره آن نوشته است. ابن حوقل بغدادی در سال ۳۳۱ هجری (= ۹۴۲ م) سفر کرده و در خصوص مشهد نوشته است: «قبر علی بن موسی الرضا علیه السلام در ظاهر یا حومه شهر نوقان است و در مجاور آن قبر رشید در مقبره‌ای زیبا و در قریه‌ای به اسم سناباد است و دیواری بلند و محکم دارد و در آن عده‌ای معتکف هستند».

خبر دیگر از ابوالفضل بیهقی مورخ معروف است که در سال ۴۳۱ هجری (= ۱۰۳۹ م) همراه مسعود غزنوی به طوس آمده و نوشته است: «به نوقان رفتم و تربت رضارا زیارت کردم». متأسفانه از وضع حرم مطهر و مشهد آن وقت چیزی نوشته است فقط شرح مختصری درباره عراقی دبیر دارد که عبرت انگیز است و من آن شرح را با توضیح کافی در شماره ۲۶ و ۲۷ نامه آستان قدس نقل کرده‌ام. و دیگر می‌نویسد سوری با آن که مرد ستمکاری بود اهل نماز و صدقه بود و مشهد علی بن موسی الرضا را که بوبکر شهرد کدخدای فائق خادم مخصوص سامانیان آبادان کرده بود در آن زیادهای بسیار کرد و مناره‌ای ساخت و دهی فاسخ خرید و وقف کرد. ابن بطوطه طنجه‌ای که در سال ۷۳۴ هجری (= ۱۳۳۳ م) به مشهد آمده مشهد و وضع حرم مطهر را در رحله خود تا اندازه‌ای وصف کرده است. می‌نویسد: «از جام به طوس رفتیم و از طوس به مشهد رضا آمدیم که آن نیز شهری بزرگ و پر جمعیت است» از این عبارت معلوم می‌شود که راه قدیم با امروز فرق داشته و مشهد در کنار شاهراه نبوده است چه از جام به طوس می‌رفته و از آنجا به مشهد می‌آمده‌اند در صورتیکه حالا از نیشابور به مشهد می‌آیند و جام راه فرعی دارد.

کتاب راهنما یا
تاریخ آستان قدس آقای مؤتمن اطلاعات مفیدی از تشکیلات اداری و تاریخ
آستان قدس دارد و از این حیث سودمند است بعضی از سیاحان و نمایندگان
خارجی که به مشهد آمده اند در گزارشها و سفرنامه‌های خود مطالب قابل توجهی
ذکر کرده اند. از همه قدیم تر کلاویخو سفیر اسپانیا است که در سال ۱۴۰۴
میلادی (= ۸۰۷ هـ) در دربار امیر تیمور بوده و گزارشی از سفر خود به ایران
نوشته است. اشتراك در دائرة المعارف اسلام به یادداشت‌های Fraser (۲۳) -
۱۸۲۲ م) و Conolly (۱۸۳۰ م) و Burnes (۱۸۳۲ م) که سبق تاریخی
دارد بیشتر تکیه می‌کند و می‌گوید غیر از اینها نوشته‌های Sykes, Yate که
در فاصله ۱۸۹۳ تا ۱۸۹۷ و ۱۹۰۵ تا ۱۹۱۲ در مشهد کنسول بوده اند اهمیت
بیشتری دارد.

در این کاشی‌ها عبارت ترکان زمرد ملکه بنت سلطان شهید محمود و جری تجدید هذله‌العمار و عبارت ناقص وخمسائة من الهجرة النبى عليه السلام هست و از طرفی در کتیبه‌ای سنگی واقع در ممر دارالسیاده که تاریخ شعبان ۵۷۷ دارد اسم سلطان محمود بن مسعود! ذکر شده‌است به این جهت پوپ این‌طور نتیجه گرفته‌است که سلطان محمود بن محمد خواهرزاده سنجر بنای حرم را تجدید کرده و دخترش ترکان زمرد در ۶۱۲ هجری (۱۲۱۵ م) کار پدر را تکمیل و داخل حرم را کاشی‌کاری کرده‌است. از آثار این ملکه زمرد چند جزو قرآن نیز در این اواخر در کتابخانه آستان قدس شناخته شد که نشانه دیگری از دین‌داری

و خلوص عقیدت این بانوی سعادت‌مند است . بیشتر کاشی‌های لعابدار حرم کار خانواده هنرمند کاشانی است که شهرت جهانی دارند و بعضی از آثار هنری آنها زینت بخش موزه‌های بزرگ جهان است .

در همین زمان بوده‌است که آب چشمه گلسب را که مشهدی‌ها به آن چشمه‌گیلاس می‌گویند و قبلاً شهر طوس را مشروب می‌کرد به مشهد آورده و به شهر رونقی بخشیده‌اند. این همان جوی خیابان بود که در مشهد به آن جوب خیابون *Jube xyābun* می‌گفتند و در نوسازی شهر رویش پوشیده شد. در زمان شاه طهماسب اول و در حدود سال ۹۳۵ هجری (= ۱۵۲۸ م) باروئی برای مشهد ساخته شد و بقایای آن که در لهجه مشهدی بعره *Baēra* گفته می‌شود تا این اواخر باقی

بود و من خودم وقتی به دبیرستان فردوسی که تازه در بیرون شهر تأسیس شده بودم می‌رفتم این باره را دیده بودم پشتش خندقی بود و در بهاران پراز آب گل آلود و سیل می‌شد .

یخ از یخدانهای طبیعی تهیه می شد و پراز کثافت بود و بسیاری از این قبیل که شاید برای نسل امروز باور کردنی نباشد در صورتی که امروز چنان که شاهنشاه آریامهر فرموده اند مشهد عروس شهرهای ایران است.

برای این که تاریخ مشهد ناقص نباشد اشاره زودگذری به حادثه‌های تلخ ضرورت دارد: غزها در ۵۵۷ هجری (= ۱۱۶۱ م) و مغولها در عهد غازان به سال ۶۹۵ یا ۶۹۶ (= ۱۲۹۶ م) و اوزبکها تحت فرمان شیبانی خان اوزبک در ۹۱۳ (= ۱۵۰۷ م) و بار دیگر در سال ۹۵۱ (= ۱۵۳۵ م) به فرمان محمد اوزبک و عبدالهؤمن اوزبک در ۹۹۷ ه (= ۱۵۸۹) مشهد را غارت و خراب کردند حتی نوشته‌اند کسان عبداللهؤمن به قدری آدم کشتند که قتل‌گاهی به وجود آمد و گویا قبرستان قتل‌گاه که هنوز آثار آن کمابیش باقی مانده است یادگار آن ایام باشد. ملک محمود سیستانی در ۱۱۲۲ و ابدالی‌ها در ۱۱۳۵ (= ۱۷۲۲ م) و احمدشاه درانی در ۱۱۶۷ (= ۱۷۵۳) منشأ حوادث ناگواری شدند.

قصیده معروف قآنی با حسن ختام «گر میدی جوی ازین درگه وزین سلطان مراد» که ماده تاریخ نیز هست در مدح همین حسام السلطنه سروده شده است.

دیگر از حوادث تلخ مشهد فتنه ای است که در زمان حکمرانی آصف الدوله الله یار خان روی داد. نادر شاه صد خانوار یهودی را از قزوین به مشهد آورده بود که در محله مخصوصی زندگی می کردند. روز عید قربان سال ۱۳۱۰ هجری (= ۱۸۹۳ م) مردی یهودی که دستش زخم شده بود و بیماری جلدی صعب العلاجی داشت به تجویز طبیب عامی سگی را می کشد که دستش را در امعاء و احشاء خون آلود سگ گذاشته و معالجه کند. مردم این را می بینند و چون مصادف با روز عید قربان بوده است توهینی تلقی می کنند و فتنه ای برپا می شود که یوسف خان هراتی شرحش را در عین الوقایع نوشته است. بعد از آن حادثه یهودیها از ترس مسلمان می شوند و شاید هم بعضی صدمه می بینند بهمین جهت به آنها جدید الاسلام گفته شد و از آن وقت کلمه جدید به معنی یا معادل یهودی در مشهد متداول گردید.

چند قحطی و اپیدمی در مشهد روی داده است که محصول خشکسالی و کمبود مواد غذایی و ناامنی و گاهی تحریک عمال دولتی قدیم بوده است. قحطی ۱۲۸۸ هجری (= ۱۸۷۱ م) که می گویند مردم علف و خون و حتی سگ و گربه را می خوردند. در شرح حال مرحوم نصرت به تقریر خودش که

آقای محمود فرخ در ابتدای کتاب فروزنده چاپ کرده شعری از قول او نقل شده که ماده تاریخ است :

گرانی که آدم خوری باب گشت هزار و دو بیست است و هشتاد و هشت
و چند قحطی دیگر مثل گرانی سال ۱۸۷۴ م (= ۱۲۹۱ هـ) به قول اشترک در
دائرة المعارف اسلام و ۱۳۳۶ به قول آقای فرخ و وبای بعد از جنگ بین المال
اول و ۱۲۸۵ و موشمسه یا نوعی گریب خطرناک در همان سالها .

از آخرین حوادث ناگوار مشهد قیام کنتل محمد تقی خان پسیان
رئیس ژاندارمری خراسان است که در سال ۱۲۹۹ شمسی به مشهد آمد و
بر علیه حکومت مرکزی قیام کرد و سرانجام در یازدهم میزان سال ۱۳۰۰
شمسی در تپه های جعفرآباد نزدیک قوچان جان بر سر اشتباه گذاشت .